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Úvod

"Když před více jak šedesáti lety vévodkyně z Windsoru prohlásila: "Žena nemůže být

nikdy příliš bohatá ani příliš štíhlá!", určitě netušila, jak brzy její slova zlidoví a stanou

se noční můrou pro statisíce mladých žen na celém světě". (Krch, Richterová, 1998).

Poruchy příjmu potravy se v současné době počítají mezi nejzávažnější onemocnění

mladých dívek a žen žijících v Euro-americké kultuře a za velmi rizikové onemocnění,

které se rychle šíří i mimo tyto kontinenty do Asie a to především do zemí nejvíce

ovlivněných Euro-americkou kulturou jako je Japonsko a Indie, či se pozvolna dostává

i na kontinent Afriky, kde byl snad ještě donedávna vyznáván kult ženské krásy zcela

opačný.

Existuje obecně rozšířená teorie, která vysvětluje poruchy příjmu potravy jako poruchy

způsobené tím, že současná společnost oceňuje spíše vnější vzhled člověka než jeho

vnitřní kvality a je schopna ohodnotit ho pouze tehdy, je-li štJ.'hlý. Napsáno bylo již

mnoho knih o kultu štíhlosti i o tom, že touha dosáhnout za každou cenu ideálu krásy se

může neblaze podepsat na duševním, ale bohužel i tělesném zdraví mladých žen

a mužů, kteří jsou těmito poruchami ohroženi nejvíce.

Kult štíhlosti je dle většiny autorů velice nebezpečný, není ale možné považovat ho

samotný za příčinu rozvoje mentální anorexie či dalších podobných onemocnění.

Faktem je i to, že média a celý reklamní průmysl oslavující dokonalou fyzickou krásu

mohou za to, jak mnoho žen cítí averzi ke svému zevnějšku, i to, že napomáhají ke

spuštění vzniku poruch příjmu potravy. Samy o sobě však nedokáží mediální faktory

tyto poruchy způsobit či vyvolat. K tomu je nutné komplexnější narušení pacientovy

osobnosti. Ve skutečnosti je nutné zabývat se i jinými neméně důležitými jevy, jako

jsou dědičné faktory, rodinné prostředí, různé životní události vyvolávající zvýšený

stres či faktory biologické, které se v různých kombinacích mohou podílet na vzniku

poruch příjmu potravy.

Cílem práce bylo zjistit, zda se vyskytují poruchy příjmu potravy u zrakově postižených

osob na středních školách, a také najít odpověď na otázky, zda vinu na jídelních

poruchách má přístup společnosti, nebo výchova, nebo osobnost člověka.

K dosažení těchto cílů bylo zapotřebí provést dotazníkové šetření u zrakově postižených

respondentů ze středních škol, a také spolupracovat s pracovníky občanského sdružení
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Anabell a se Zdravotním ústavem v Brně, se zástupkyní oddělení podpory zdraví

MUDr. Bártlovou.

V úvodu své práce charakterizuji jídelní poruchy jako takové. Zmiňuji se o jejich

historii a o tom, jak jsou diagnostikovány systémem MKN-10 a DSM-IV. Dále se

věnuji osobnosti anorektického a bulimického pacienta, jeho hlavními rysy a postoji.

V jedné z kapitol se zaměřuji na faktory, které mohou vznik poruch příjmu potravy

ovlivnit či vyvolat, a uvádím přehled psychoterapeutických přístupů a možnosti léčby.

V závěru teoretické části práce se zabývám problematikou a odbornou terminologií

zrakového postižení.
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1 Přehled literatury

O problematice poruch přijmu potravy lze najít v zahraniční literatuře množství titulů

a článků, ovšem většina z nich se týká pouze problematiky na úrovni dané země.

Poruchy přijmu potravy jsou dnes i u nás velmi diskutovaným tématem, nutno ale

zdůraznit, že mnoho domácích titulů a především internetové zdroje přebírají

informace a jistě zajímavé zahraniční koncepce právě z cizojazyčné literatury, což

s ohledem k rozdílným sociálně-kulturním podmínkám, nepovažuji za pň.1iš šťastný

výběr.

Proto jsem se při volbě literatury ve většině případů soustředila na odkazy známých

českých odborníků v oblasti problematiky poruch příjmu potravy a stejně tak to bylo

i s výběrem titulů o problematice zrakového postižení.

Většina literatury, kterou jsem měla k dispozici a ze které jsem čerpala potřebné údaje,

byly opatřeny v Národnf knihovně ČR a v Městské knihovně v Praze.
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2 Cíle a úkoly práce

2.1 Cíle práce

Cílem závěrečné diplomové práce bylo zjistit, v jaké výši se vyskytuje riziko vzniku

poruch příjmu potravy u zrakově postižených osob na středních školách a také najít

odpovědi na otázky, jakou měrou se na jídelních poruchách podepisuje přístup

a vliv společnosti, výchovy, nebo jaký má vliv na rozvoj poruchy osobnost člověka

samotná.

Teoretická část by měla být souhrnem informací sloužících ke zlepšení a doplnění

vědomostí např. pro pedagogické pracovníky ve školství, nebo pro sociální pracovm'ky

speciálních poraden a center pro zrakově postižené občany.

Praktická část by měla sloužit k pochopení specifik poruch příjmu potravy a nalezení

možných východisek k řešení tohoto závažného soudobého problému společnosti.

2.2 Úkoly teoretické části

• Zpracovat doporučenou a dostupnou literaturu z oblasti problematiky poruch

příjmu potravy a literaturu týkající se osob se zrakovým postižením.

• Podat ucelený přehled dané problematiky.

2.3 Úkoly praktické části

• Na základě studia doporučené literatury a dalších odborných pramenů vytvořit

metodický postup průzkumného šetření.

• Vybrat vhodné dotazníky v závislosti na předmětu a cíli šetření.

• Uskutečnit vlastní průzkum na středních školách pro zrakově postiženou mládež.

• Statisticky zpracovat a setřídit sebraná data.

• Zhodnotit výsledky dotazníků.
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2.4 Základní otázky studie

1. Jak vysoké je % rizika vzniku poruch příjmu potravy u populace zrakově

postižených osob ve srovnání s procentem intaktních (zdravých) lidí ze srovnatelné

populace?

2. Jsou ženy se zrakovým postižením méně rizikovou skupinou pro vznik poruch

příjmu potravy než intaktní ženy stejné věkové skupiny?

3. Má populace zrakově postižených mužů podobné stravovací návyky a vykazuje

i podobné procentuelní hodnoty rizikových symptomů vedoucích ke vzniku poruch

příjmu potravy jako populace mužů intaktních?

4. Zabývá se populace zrakově postižených žen více svým vzhledem a tělesnou váhu

než zrakově postižení muži?
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3 Hypotézy

H 1: Předpokládáme, že riziko vzniku poruch příjmu potravy je procentuelně nižší

u zrakově postižených osob než u intaktních (zdravých) lidi ze srovnatelné populace.

H 2: Předpokládáme, že ženy se zrakovým postižením jsou méně rizikovou skupinou

pro vznik poruch příjmu potravy než intaktní ženy stejné věkové skupiny.

H 3: Předpokládáme, že populace zrakově postižených mužů má podobné stravovací

návyky a vykazuje i podobné procentuelní hodnoty rizikových symptomů vedoucích ke

vzniku poruch příjmu potravy jako populace mužů intaktních.

H 4: Předpokládáme, že populace zrakově postižených žen se více zabývá svým

vzhledem a tělesnou hmotností než zrakově postižení muži.
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4 Teoretická část

4.1 Historický pohled na poruchy příjmu potravy

"Nejrůznější formy narušeného příjmu potravy jsou známé již po staletí. Například je

známa pica z období starověku. Jde o touhu po bizarních jídlech nebo látkách, které

nejsou vhodné ke konzumaci. Nebo nadvýživa z období doby kamenné. Modelů

narušeného příjmu potravy je více". (Krch, 1999).

4.1.1 Dějiny mentální anorexie

Odkazy na termín "anorexia nervosa" lze najít již ve starověkých lékařských

pramenech. V antických dobách termín anorexie označoval stav nedostatečné "orexix",

což znamená ,že člověk byl unaven a apatický. Galénos, významný řecký lékař a logik,

používal pojem "asitia" a popisoval ho jako absenci chuti kjídlu nebo odpor kjídlu.

Hippokrates užíval též pojmu "asitia" nebo "enedia" a tento tělesný stav připisoval

především špatným tělesným tekutinám.

Z období pozdního středověku pocházejí popisy, které připomínají mentální anorexii.

V této době se objevují na scéně "zázračné panny"- postící se mladé dívky. Odmítání

potravy bylo považováno za zázrak nebo za boží přičinění, proto se používal termín

"inedia prodigiosa" nebo "anorexia mirabilis". V průběhu devatenáctého století se však

začalo nahlížet na tento problém spíše jako na patologický charakter odmítání jídla.


[…]


Vždy = 3

Obvykle = 2
v

Casto = 1

Někdy = o
Zřfdka = o
Nik.dy = o

Pro otázku č. 25 platí následující vyhodnocení:

Vždy = O

Obvykle = O
v

Casto

Někdy

Zřfdka

Nik.dy

=
=
=
=

o
1

2

3

Pokud výsledek překročí skóre 20 je nutno stav respondenta konzultovat.

Při1oha č. 2

MÁTE SKLONY K PORUCHÁM PŘÍJMU POTRAVY?

Otázka č. 1:

Jsem nespokojený/á s tvarem svého těla

Otázka č. 2:

Přál/a bych si být někým jiným

Otázkač. 3:

Když přiberu půl kila na váze, mám strach,
že budu stále přibírat

Otázkač. 4:

Často myslím na to, kolik vážím

Otázka č. 5:

Děsím se myšlenky, že bych měl/a nadváhu

Otázka č. 6:

Hodně kontroluji svůj jídelníček

Otázkač. 7:

Někdy mám chuť jídlo vyzvracet

Otázka č. 8:

Někdy skoro nejím, jindy toho naopak sním
hodně

Otázka č. 9:

Dokážu se přejíst, když se nudím

Otázka č. 10:

Ke svému vztahu k sobě bych řekl/a:

ano, stále
občas

ne, nejsem

ano
občas

ne, nikdy

ano
jak kdy
ne

ano
jak kdy
ne

ano, stále
někdy

ani ne

ano, stále
někdy

ne

ano, často
občas
ne

ano, to je pravda
nevím o tom
spíše ne

ano
nevím
ne

ano, nenávidím se
nemám se rádla
ne, mám se rádla

VYHODNOCENÍ TESTU

Za každou odpověd' ANO v l.řádku si napište dva body, za odpovědi OBČAS, NĚKDY ...

ve 2. řádku si připište I bod. Odpovědi NE v posledním řádku mají hodnotu O. Body sečtěte.

VÝSLEDKY TESTU:

O- 5 bodů: jste zcela bez rizika rozvoje poruch příjmu potravy

6 - I O bodů: patříte do běžné normy potenciálního rizika

ll - 16 bodů: jste vystaveni mírně zvýšenému riziku rozvoje PPP

17 - 20 bodů: silné riziko pro vznik PPP

Phlohač. 3

Kvantitativní grafická analýza dat první části šetření

Pro přehlednost jsou u všech analyzovaných otázek uváděny grafy s procentuálními
údaji.

Otázka č. 1: Jste ?

Otázka č. 2: Patříte do věkové skupiny:

51,4%

,0% ll muž

1M žena

Věk 14 - 161et-ženy

• Věk 14 -161et- muži

O Věk 17 - 19 let- ženy

CJ Věk 17 - 19 let- muži

• Věk 20 - 22 let- ženy

• Věk 20 - 22 let- muži

111 Věk 23 - 25 let - ženy

D Věk 23 -25 let- muži

Otázka č. 3: Jste nespokojenýlá s tvarem svého těla?

Otázka č. 4: Přál/a bych si být někým jiným:

1 Cl Ano, stále -ženy

• Ano, stále- muži

O občas - ženy

O občas - muži

• ne, nejsem- ženy

I EJ ne, nejsem- muži

• ano-ženy

• ano-muži

o občas - ženy

O občas - midi

• ne, nikdy - ženy

O! ne, nikdy - muži

Otázka ě. 5: Když přiberu půl kila na váze, mám strach, že budu stále přibírat:

54,3%

Otázka č. 6: Často myslím na to, kolik vážím:

31

29%

ano-ženy

• ano-muži

O jak kdy- ženy

O jak kdy- muži

• ne -ženy

ne -muži

ano-ženy

• ano-muži
O jak kdy- ženy
O jak kdy- muži

• ne-ženy

ne-muži

Otázka č. 7: Děsím se myšlenky, že bych měl/a nadváhu:

48,5%

Otázka č. 8: Hodně kontroluji svůj jídelníček:

ano, stále -ženy

• ano, stále -muži

D někdy- ženy

D někdy- muži

!ll ani ne - ženy

ani ne-muži

ano, stále -ženy

JI ano, stále- muži

D někdy- ženy

O někdy- muži

ll! ne -ženy

D ne-muži

Otázka ě. 9: Někdy mám cbut' jídlo vyzvracet:

ll ano, l!asto - ženy

• ano, ~sto - muži

O obl!as -ženy

O obl!as - muži

• ne -ženy

I !i ne- muži

Otázka ě. 10: Někdy skoro nejím, jindy toho naopak sním bodně:

71

19,3%

I D ano, to je pravda - ženy

• ano, to je pravda - muži

O nelim o tom- ženy

O nelim o tom- muži

• spíše ne- ženy

I !li! spíše ne- muži

Otázka ě. ll: Dokážu se přejíst, když se nudím:

40%

24,2%

Otázka č. 12: Ke svému vztahu k sobě bych řekl/a:

C ano-žeoy

• ano-muži

O ne~m-ženy

O ne\fm - muži

• ne -ženy

lj,;J ne -muži

ID ano, nenávidfm se -ženy

• ano, nenávidfm se - muži

O ne mám se ráda -ženy

O nemám se rád- muži

• ne, mám se ráda -ženy

iB ne, mám se rád - muži

Příloha č. 4

Celková kvantitativní grafická analýza dat první části šetření

Pro přehlednost jsou u všech analyzovaných otázek uváděny grafy s procentuálními údaji.

1. Celkové vvhodnocení testu "Máte sklony k poruchám příjmu potravv": ženy

5,8%

0-5bodů

. , -10 bodů

o 11-16 bodů

O 17 -\lÍce bodů

2. Celkové vvhodnoceni testu "Máte sklony k poruchám příimu potravv": muži

O-S bodů

11 6 - 10 bodů

o 11-16 bodů

D 17 a \lÍce bodů