# ODBORNÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu*

*Katedra:* Katedra pedagogiky, psychologie a didaktiky TV a sportu
*Diplomant:* Daniela Křížeková
*Vedoucí práce:* Doc. PhDr. Běla Hátlová, PhD.
*Oponent diplomové práce:* Mgr. Mgr. Lukáš Dastlík
*Název diplomové práce:* Poruchy příjmu potravy a riziko vzniku u osob se zrakovým postižením

## Hodnocení práce

1. Téma práce a její význam
2. Formulace cílů práce
3. Metodika zpracování
4. Práce s daty a informacemi
5. Celkový postup řešení
6. Teoretické zázemí autora
7. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
8. Práce s odbornou literaturou (citace, norma)
9. Úroveň jazykového zpracování
10. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
11. Formální zpracování – celkový dojem
12. Splnění cílů práce
13. Závěry práce a jejich formulace
14. Odborný přínos práce a její praktické využití
15. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce
16. Celkové hodnocení práce známkou (1, 2, 3, 4)

1 2 3 4 5
hodnocení: 1 = nejlepší, 5 = nejhorší

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### **Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce:**

Teoretickou část diplomové práce považuji za velmi dobře zpracovanou, se snahou o podání uceleného přehledu o problematice poruch příjmu potravy. Souhlasím s autorkou v jejím názoru týkajícím se nízkého počtu existujících studií zabývajících se problematikou poruch příjmu potravy u zrakového postižení. Je velmi přínosné, že takováto diplomová práce byla vypracována. Data by mohla být nápomocna pro další postup v odkrývání této nelehké problematiky.

V obsahu předkládané práce bych uvítala více informací týkající se osob se zrakovým postižením, specifik jejich vnímání vlastního těla a dalších oblastí, které se dotýkají poruch příjmu potravy. Dále více informací o testu EAT-26, jeho vzniku a standardizaci. V textu autorka mluví o porovnání výsledků studie týkající se běžné populace s výsledky získanými v rámci předkládané diplomové práce. Není však blíže popsána zmíněná studie ani metodologický postup porovnání. Tudíž není patrné zda autorka porovnává porovnatelné (str.60). U užití citací doporučuji brát v úvahu celkový kontext, tak aby byly pojmy v citaci použité, jasné i pro méně znalé čtenáře (př.: „cílová váha“ str.43). V textu diplomové práce je zmíněna studie, týkající se studentek pražské konzervatoře. Nenalezl jsem však odkaz, o kterou studii přesně se jedná (str.61). Formulace hypotéz je však velice obecná, hypotézy 1, 2 a 3 jsou v podstatě ze sebe vycházející. Není také zřejmé, že dané výsledky (rozdíl 2,2% procenta oproti ženské populaci a 1% u mužů) jsou opravdu průkazné. Diskuze je spíše opětovné shrnutí výsledků. Tabulky jsou zbytečně znovu popisovány slovem, přestože jsou přehledné a jasné.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Na základě čeho se domníváte, že zvýšené procento rizika u zrakově postižených žen je především z důvodu nespokojenosti se svým vzhledem (str.60).
2. Myslíte si, že existuje rozdíl mezi vnímáním "Body image" u osob se zrakovým postižením a osob bez zrakového postižení?
3. Z jakého důvodu považujete za důležité, aby populace se zrakovým postižením nebyla vnímána jako méně riziková z hlediska vzniku poruch příjmu potravy (str.64, 65) ?
4. Jaký si myslíte, že je charakteristický pohled na současnou společnost osob se zrakovým postižením, jaké je jejich vnímání tlaků a nároků v současné společnosti (str. 64) ?
5. V práci zmiňujete, že data byla získána zadáním dotazníků na třech středních školách v Praze, které jsou určeny pro mládež se zrakovým postižením (str.51). Můžete udat množství srovnatelných středních škol nalézajících se na území České Republiky a Prahy?

Celkově diplomovou práci hodnotím jako dobrou a **doporučuji ji k obhajobě**. Při uceleném zodpovězení otázek u obhajoby práce, doporučuji zlepšit celkové hodnocení.

**Datum: 30. 4. 2007**

**Podpis oponenta diplomové práce**